
REGISTRO GENERALE N. 443 del 12/09/2023 
 

 
 

 
COMUNE DI LULA  

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 443 del 12/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 116 del 06/09/2023 
PROPOSTA N. 524 del 06/09/2023 
 
OGGETTO: PNNR M2.C4.I2-2 AFFIDAMENTO DEI LAVORI FINANZIATI CON I FONDI DI CUI AL 

DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 PER INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

VISTO   il decreto n. 2 del 03/01/2023  di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area Tecnica; 

PREMESSO CHE: 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 19/04/2023 è stato approvato il Documento Unico di      

Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7  del 26/04/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione  per 

l’anno 2023 ed il Bilancio per il Triennio 2023/2025. 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento del Ministero dell’Interno del 11 novembre 2020 recante l'art. 1, 

comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziano 2020 e 

bilancio  pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, 

l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati 

ad opere pubbliche, in materia di: 

a. efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 443 del 12/09/2023 

per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

CONSIDERATO che al comune di Lula, in base alla suddetta ripartizione,  è stato assegnato  contributo pari ad €. 

50.000,00. 

ATTESO che i contributi agli investimenti per gli enti locali previsti dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della 

legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021), e dall’articolo 1, commi 29 e seguenti, della legge 27 dicembre 

2019, n.160 (cd. medie opere e piccole opere), in seguito all’emanazione  del Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n.229 del 24 settembre 2021),   sono stati fatti confluire nel PNNR all’interno della Missione 

2: Rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale  n. 46 del 07/07/2023 con la quale l’amministrazione  ha deciso di 

utilizzare le suddette risorse per  l’Installazione nell’edificio  degli spogliatoi del campetto polivalente di un impianto 

fotovoltaico  mirato agli interventi di efficientamento e risparmio energetico al fine di abbattere il costo dei consumi 

elettrici ed ha nominato Responsabile di Porgetto dell’intervento, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023,  il geom. 

Domenico Porcu. 

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 56 del 21/07/2023 con il quale è stato approvato i progetto   

esecutivo   dei lavori  di “l’Installazione, nell’edificio degli spogliatoi del campetto polivalente di un impianto 

fotovoltaico  mirato agli interventi di efficientamento e risparmio energetico” dell’importo a base d’asta di € 

41.350,00, oltre ad € 2.067,50 per oneri sulla sicurezza, il tutto oltre all’I.V.A. di legge. 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della medesima ad 

idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne compiutamente attuazione. 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro,   

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto dei lavori in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023,  mediante affidamento diretto senza procedimento di gara. 

CHE le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di dare avvio ai lavori   entro il 

15.09.2023 al fine di non incorrere nella perdità dei fondi stanziati dal Ministero dell'Interno che ha stabilito questa 

data come termine ultimo per l'inizio dei lavori. 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da 

attuare (impossibilità oggettiva). 

RILEVATO che per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. 

DATO ATTO che questo Ufficio ha aderito a Sardegna CAT mediante registrazione e abilitazione di punto istruttore 

e punto ordinante; 

RITENUTO di avvalersi della piattaforma Sardegna CAT, ed, in applicazione dell’articolo dell’art. 50, comma 1 lett. 

a)  del D. Lgs. 36/2023, di avviare la procedura di affidamento diretto mediante RdO a un operatore iscritto nella 

categoria di riferimento dei lavori in oggetto individuata nella categoria: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 443 del 12/09/2023 

• AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro 

RITENUTO di procedere attraverso RdO sulla piattaforma Sardegna CAT per l’individuazione di un operatore 

economico a cui affidare i lavori di “Installazione, nell’edificio degli spogliatoi del campetto polivalente, di un 

impianto fotovoltaico  mirato agli interventi di efficientamento e risparmio energetico” con valore a base d’asta di € 

42.300,00 per  lavori da assoggettare a ribasso ed € 1.900,00  per oneri per la sicurezza da non assoggettare a ribasso, 

oltre IVA di legge; 

RITENUTO di dover impostare la gara in oggetto, sulla base del criterio del miglior prezzo; 

VISTA la documentazione di gara per l’espletamento dell’affidamento del servizio in oggetto costituita da: 

• Lettera di invito; 

• Disciplinare di Gara;  

• Allegato A – Domanda di partecipazione; 

• Allegato B - Dichiarazione requisiti impresa partecipante; 

• Allegato C - Dichiarazione altri soggetti impresa partecipante; 

• Allegato D - Offerta Economica; 

• Allegato E - Patto di Integrità; 

• Allegato F - D.G.U.E. – Documento di Gara Unico 

Europeo;  

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: A00BC0E0DC; 

 VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

ACQUISITO ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/00, dal responsabile del servizio finanziario il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

TUTTO ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

 

DI considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

DI adottare la contrattazione, tramite RdO mediante ricorso al portale di contrattazione elettronica Sardegna CAT 

volta all’affidamento dei lavori di “Installazione, nell’edificio degli spogliatoi del campetto polivalente,  di un 

impianto fotovoltaico  mirato agli interventi di efficientamento e risparmio energetico”, ai sensi dell’art. 50, comma 1 

lett. a) del D. Lgs 36/2023,  per un importo complessivo a base d’asta di € 42.300,00, ed € 1.900,00  per oneri per la 

sicurezza da non assoggettare a ribasso, oltre IVA di legge. 

DI adottare il criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo; 

DI approvare la documentazione di gara consistente in: 

• Lettera di invito; 

• Disciplinare di Gara;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 443 del 12/09/2023 

• Allegato A – Domanda di partecipazione; 

• Allegato B - Dichiarazione requisiti impresa partecipante; 

• Allegato C - Dichiarazione altri soggetti impresa partecipante; 

• Allegato D - Offerta Economica; 

• Allegato E - Patto di Integrità; 

• Allegato F - D.G.U.E. – Documento di Gara Unico Europeo;  

DI stabilire che: 

• oggetto del contratto: esecuzione di “Installazione,  nell’edificio degli spogliatoi del campetto 

polivalente,  di un impianto fotovoltaico ”; 

• fine da perseguire: abbattimento dei consumi energetici e perseguimento obiettivi indicati nel PAES 

Comunale. 

• forma del contratto: mediante scambio di corrispondenza commerciale, e sottoscrizione di documento 

predisposto dalla stazione appaltante con registrazione in caso d’uso; 

• affidamento diretto   di cui all’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, tramite RDO su Sardegna 

CAT. 

• criterio di selezione delle offerte: minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4,   del D. Lgs. 36/2023. 

• la scelta del contrante avverrà attraverso richiesta a un singolo operatore tra gli operatori iscritti sul 

Sardegna CAT, tramite RdO inviando l’invito a partecipare a una ditta tra quelle iscritte e validate 

sulla piattaforma medesima, nella categoria di riferimento nella categoria merceologica: 

AQ22AA22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00 euro 

DI impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio  dell’esercizio  2023 

le somme di seguito indicate: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 7311/1    Descrizione PNRR M2C4 I.2.2 Interv. installaz. nell'edificio degli spogliatoi di 

un impianto fotovoltaico volto al risparmio energetico  - CUP 

E74J22001100006 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 2.02.01.04.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG A00BC0E0DC CUP E74J22001100006 

Creditore Da definire 

Causale Interventi di efficientamento energetico nella  campetto polivalente  

Modalità finan. PNRR M2C4 I.2.2 Ministero dell’Interno - Art. 1, comma 

29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  49.081,00 Frazionabile in 12  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 443 del 12/09/2023 

 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 7311/1    Descrizione PNRR M2C4 I.2.2 Interv. installaz. nell'edificio degli spogliatoi di 

un impianto fotovoltaico volto al risparmio energetico  - CUP 

E74J22001100006 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 2.02.01.04.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG   CUP E74J22001100006 

Creditore Ufficio tecnico comunale 

Causale Incentivo funzioni tecniche 

Modalità finan. PNRR M2C4 I.2.2 Ministero dell’Interno - Art. 1, comma 

29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  884,00 Frazionabile in 12  

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 7311/1    Descrizione PNRR M2C4 I.2.2 Interv. installaz. nell'edificio degli spogliatoi di 

un impianto fotovoltaico volto al risparmio energetico  - CUP 

E74J22001100006 

Miss./Progr. 01/11 PdC finanz. 2.02.01.04.000 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2023 

SIOPE  CIG   CUP E74J22001100006 

Creditore Autorità Nazionale Anticorruzione 

Causale Contributo ANAC  

Modalità finan. PNRR M2C4 I.2.2 Ministero dell’Interno - Art. 1, comma 

29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo €  35,00 Frazionabile in 12  

 

DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 443 del 12/09/2023 

DI rendere noto   che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Domenico Porcu, nominato ai sensi dell’art.15  

del D. Lgs. 31 marzo  2023, n. 36, con delibera n. 46 del 07/07/2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 ,  di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 

affidamento. 

DI dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento e 

l’esecuzione del contratto; 

DI trasmettere il presente provvedimento: 

• all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

•  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 524 del 06/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio RUIU  GIAN FRANCO in data 
06/09/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 524 del 06/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 12/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 693 

 
Il 18/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 443 del 12/09/2023 con 
oggetto 
 
PNNR M2.C4.I2-2 AFFIDAMENTO DEI LAVORI FINANZIATI CON I FONDI DI CUI AL DECRETO DEL 
MINISTERO DELL'INTERNO DEL 14 GENNAIO 2020 PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 443 del 12/09/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RUIU  GIAN FRANCO il 18/09/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


